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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou řešení zákaznických reklamací ve společnosti

OSRAM Česká republika s.r.o.

Teoretická část se zaměřuje na obecné poznatky o systému řízení kvality, metodách a ná-

strojích řízení kvality a řešení zákaznických reklamací obecně.

Praktická část popisuje systém a metody řešení reklamací ve společnosti pomocí metody

8D reportu. Popisuje další použité nástroje a metody využívané při řešení reklamací ve

společnosti.

Závěr práce navrhuje možné zlepšení v procesu řízení reklamací a využití různých dalších

metod.
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ABSTRACT

Bachelor thesis is concerned with questions during customer claims processing

in OSRAM Česká republika s.r.o.

Theoretical part is focused on general knowledge in quality system management, methods

and tools for quality managing and solving of customers claims generally.

Practical part elaborate system for customer claims processing in terms of method 8D and

other methods and tools used for solving claims.

Conclusion of thesis suggests possibilities of improvement and using new methods in pro-

cess of customer claims solving.

Keywords: customer, claims (complaints), quality, method 8D, quality management
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je systém řešení zákaznických reklamací ve společnosti

OSRAM Česká republika s.r.o. Bakalářská práce byla vypracována na oddělení kvality.

Toto oddělení se zabývá řešením reklamací, jak zákaznických tak dodavatelských i inter-

ních (mezi částmi výroby).

Teoretická část je zaměřena na poznatky o kvalitě, normy, metody řešení reklamací a ná-

stroje řízení kvality. V kapitole o normách jsou uvedené hlavně normy, týkající se ma-

nagementu kvality. Jsou to normy ISO 9000, ISO 9001, která navazuje a doplňuje normu

ISO 9000 a norma ISO/TS 16949, což je technická norma vztahující se na výrobky auto-

mobilového průmyslu.

U každé metody a nástroje je popsán postup, jakým se využívá. Metody a nástroje mají

uvedené praktické využití a příklad, jak daná metoda nebo nástroj vypadá. Závěrem kapito-

ly je shrnutí teoretické části.

V praktické části je představena firma, její organizační struktura, předmět podnikání a od-

dělení kvality, které řeší ve společnosti zákaznické reklamace. Dále jsou v kapitole cha-

rakteristiky společnosti uvedeni zákazníci společnosti.

V dalších kapitolách jsou popsané používané metody a nástroje při řešení zákaznických

reklamací s příklady z praxe. Dále je část zaměřena na celý postup při řešení reklamací

ve společnosti pomocí metody 8D reportu. Práce se zabývá jednotlivými kroky postupu,

od přijetí oznámení o reklamaci až po ukončení reklamace. V dalších kapitolách jsou vy-

světlené využívané metody, nástroje a postupy, které se používají při vypracování 8D re-

portu a statistik, pro vyhodnocení reklamací.

V závěru práce je doporučení k možnému zlepšení procesu řešení zákaznických reklamací

a shrnutí praktických poznatků o systému řízení reklamací ve firmě OSRAM Česká repub-

lika s.r.o.

Na konci práce jsou přílohy, které obsahují vzor 8D reportu ve formě, v jaké se využívá

ve společnosti.

V bakalářské práci nebudu používat názvy znaku jakosti a přesnou terminologii jakosti

společnosti, protože tyto informace si společnost nepřeje zveřejňovat. Jedná se know how

společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je popsat systém řešení zákaznických reklamací. Zachytit obecné

poznatky o systému řešení reklamací a obecně používaných metodách. Shrnout teoretické

a praktické poznatky. Teoretické poznatky prakticky aplikovat v systému řešení zákaznic-

kých reklamací ve společnosti a navrhnout možná zlepšení v tomto systému. Systém neboli

soustava je celek složený z několika částí, které na sebe vzájemně působí. V bakalářské

práci je tento systém i metody používané při systému řešení zákaznických reklamací

popsán.

V teoretické části je použitá rešerše, pomocí které jsou vyhledané teoretické poznatky

o systému kvality a řešení zákaznických reklamací. Literární rešerší je vytvořen ucelený

přehled literatury k dané problematice. Teoretická část využívá jak zdrojů v knižní podobě

tak v elektronické a to jak v českém tak v anglickém jazyce. Dále je zde použitý výtah

a parafráze. Výtah je stručné shrnutí a parafrází se rozumí volné zpracování tématu, nebo

myšlenky v literatuře vlastními slovy.

V praktické části je používána analýza daného systému. Analýza rozebírá systém na jed-

notlivé části a odhaluje různé stránky a vlastnosti systému řešení zákaznických reklamací.

Systém je analyzován na jednotlivé části přesně tak, jak funguje při postupu řešení rekla-

mací ve společnosti. V praktické části jsou i prvky srovnávání. Jsou srovnávány teoretické

poznatky dané problematiky s praktickým využitím.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POZNATKY O SYSTÉMU ŘÍZENÍ KVALITY

Reklamace jsou úzce spjaty s pojmem kvalita. Kdyby byly výrobky kvalitní, nemuseli by

nastat reklamace. Systém řízení kvality je to, jak reaguje společnost na zákazníka, na jeho

požadavky a kvalitu. Snaží se dosáhnout co nejkvalitnějšího výrobku různými metodami

a zlepšováním procesu. Snaha vyrobit výrobek napoprvé kvalitně. (Nenadál, 2002, s. 129-

130, Ikvalita.cz, © 2005-2013)

„Systém řízení jakosti dle norem ISO 9000 je uceleným souborem prvků, které mají

při správném uplatnění v práci zabezpečit požadovanou jakost výrobku či poskytované

služby.“ (Bartes, 2007, s.55)

Řízení jakosti předchází plánování jakosti. V procesu plánování jakosti se formulují cíle

a postup vhodný k dosažení těchto cílů. To znamená k dosažení kvalitního výrobku.

Po stanovení těchto cílů nastává jejich realizace. Ta se děje právě ve fázi řízení jakosti.

Po dosažení výsledků se srovnávají s plánem. Na konci procesu řízení jakosti nastává vy-

hodnocení a zlepšování kvality. Zlepšuje se stávající stav a vše by mělo vést k tomu, vyrá-

bět ještě kvalitnější výrobek než doposud (než bylo naplánováno). (Plura, 2001)

1.1 Definice pojmu kvalita

Jak uvádí Nenadál (2002, s. 11) slovo „kvalita“, jehož současným synonymem je

i výraz „jakost“, se používalo, už i ve starověku, což nepochybně souviselo s tím, že lidé se

vždy zajímali o to, jak jim slouží výrobky, které směňovali na trhu.

Podle normy ČSN ISO 9000:2000 je jakost definována jako „stupeň splnění požadavku

inherentních znaků“.

Inherentní znak rozlišuje vlastnost produktu, znak, který neodmyslitelně patří k danému

produktu. (Ikvalita.cz, © 2005-2013)

V dnešní době se s pojmem kvalita (jakost) setkáváme velmi často. Ať ve spojení například

s potravinářským průmyslem, kde je stále více kladen důraz na kvalitu potravin nebo

ve spojení s pracovním kapitálem – snaha o výběr co nejkvalitnějších zaměstnanců. Pojem

kvalita je všude okolo nás. Pokud je zákazník nespokojený s kvalitou daného produktu,

nastává reklamace nebo v lepším případě „pouze“ stížnost zákazníka. Na tyto stížnosti

a reklamace by měla společnost, vyrábějící daný produkt reagovat. Měla by se snažit od-

stranit daný nedostatek (vadu) a vyrábět takový výrobek, s jehož kvalitou bude zákazník
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spokojený. Nespokojený zákazník totiž může firmu poškodit například tím, že dalším ob-

chodním partnerům společnosti bude vyprávět, jak si koupil nekvalitní výrobek právě

u dané společnosti. (Nenadál, 2002)

1.2 Normy

Systém řízení kvality se řídí hned několika normami. Podle těchto norem se řídí

i společnosti a s odkazem na tyto normy vytvářejí interní směrnice, kde jsou normy po-

drobněji popsány a přizpůsobeny danému podniku. (Nenadál, 2002; Briš, 2010)

1.2.1 ČSN ISO 9000

Tato norma se zabývá systémem managementu kvality a terminologií systému ma-

nagementu kvality. Vede ke zvyšování spokojenosti zákazníků. Proto se společnosti snaží

zlepšovat procesy a výrobky. Tato norma není závazná, ale doporučující a použitelná

pro výrobu i služby. Podle této normy existuje 8 zásad managementu kvality, které vede


[…]


Tato část je zaměřena na metodu 8D reportu, QRQC metodu, kontrolní plán, nápravné

opatření a 7 základních nástrojů managementu kvality. Všechny tyto nástroje jsou využí-

vány ve společnosti při řízení kvality.

V praktické části bakalářské práce je představena společnost, její organizační struktura,

předmět podnikání, zákazníky a oddělení kvality, které je nejdůležitějším oddělením

při řešení reklamací.

V další části je popsán postup při řešení zákaznických reklamací ve společnosti OSRAM

Česká republika s.r.o. pomocí 8D reportu. Popis systému je popsán podle jednotlivých

kroků, přesně tak, jak funguje systém řešení zákaznických reklamací.

V dalších kapitolách jsou popsány metody a nástroje, které využívá společnost

při řešení zákaznických reklamací. Společnost si musí upravovat metody a nástroje podle

druhu svojí výroby.

Závěr práce patří doporučením, které firmě navrhuji pro zlepšení systému řešení zákaznic-

kých reklamací a řízení kvality.
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OCZ

PA

OSRAM Česká republika s.r.o.

Product audit (výrobkový audit)

TK Technik kvality

QRQC Metoda Quick Response QualityControl

AM

neAM

PPM

Automotive produkce (výroky pro automobilní průmysl)

Ne automotive produkce (výrobky jiný průmysl než automobilní)

Parts per milion (část z milionu)
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PŘÍLOHA P I: 3D REPORT PRO AM VÝROBU - ČÁST 8D (INTERNÍ

ZDROJ SPOLEČNOSTI)
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PŘÍLOHA P II: 3D REPORT PRO NEAM VÝROBU - ČÁST 8D

(INTERNÍ ZDROJ SPOLEČNOSTI)
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PŘÍLOHA P III: DRUHÁ ČÁST 8D REPORTU PRO NEAM VÝROBU

(INTERNÍ ZDROJ SPOLEČNOSTI)

Results of defect analysis:

Item Date Responsible Result

1

2

3

4

5

Date and signature:

Elaborate by:

Department:

Tel.:

e-mail:

Attachments:

Why? Why?

7
D

A
Y

S

4. Analysis - Root cause(s) 5Whys (Verify: X = root cause, O = not root cause)

Possible root

cause(s)
Why? Ver. Ver. Ver.Ver. Why? Why? Ver.

5. Actions - Corrective Measures for OCCURANCE and NON DETECTION

Describe main root cause(s) for OCCURANCE and NON DETECTION

Responsible

Comment:

1
2

W
E

E
K

S

6. Verification

8. Congratulation

7. Prevention

Date

Date Responsible

3. Immediate Action(s): describe your immediate action to protect your customer:
> sorting activity
> 100% inspection control (receiving area, stocks, end of line)

> check process parameters
> control machines' calibration
> check operators' certif ication

4. Analysis
explain "why" the potential cause occured in a logic way, the link f rom cause (1st
why) to ef fect (potential cause) must be clear, same as 1st why,

the link f rom cause (2nd why) to ef fect (1st why) must be clear.
Analysis must continue to next whys up to root
Number of whys depends on the complexity of the process to create the issue.

f inal why must address system point to improve the ef f iciency of the
organization.

Describe main root cause(s) for OCCURANCE and NON DETECTION: f ree text
to explain factor, factor must be solved for detection, non detection too

5. Actions
mentioned 5Why,
exact date (dd.mm.yy)

description
precise the date when the corrective action must be implemented, explain clearly
which corrective actions are implemented to correct the root

reader should understand what is the dif ference between previous and future
situation
put data when appropriate, process parameter before and af ter for example.

5. Actions
case previous case, but for non detection: logical action f rom above mentioned

5Why, exact date (dd.mm.yy), describtion
sorces or root causes of issue

6. Verif ication: describe how do you verif ied ef f iciency, efectiveness of corrective
action(s), source of used method/datas for evaluation of ef fectivity, number of
rejected parts before and af ter

7. Prevention:describe precautionary measures if necessary

8. Congratulation: to team if issue is solved succesfully
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PŘÍLOHA P IV: DRUHÁ ČÁST 8D REPORTU PRO AM VÝROBU

(ITNERNÍ ZDROJ SPOLEČNOSTI)

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

Implementation checklist(EVALUATE FOR ALL SHIFTS!) YES/ NO/ N/A

Are updated parameters corrected in working instructions?

Are working instructions in line with quality control plan?

Are instructions clear?

Are all critical points clearly described/defined?

Is actual process according to operating instructions?

Is actual process according to corrective actions?

Are operators aware of the defect?

Are operators aware about corrective actions?

Is solution validated on the floor?

Is there a visual aid?

Is visual aid on the visible place?

Is the content of the aid clear?

Is equipment coherents with corrective action plan?

Is the preventive maintenance record modified?

Attachments

C
O

N
F

IR
M

A
T

IO
N

O
F

IN
F

LU
E

N
T

F
A

C
T

O
R

S

P
H

Y
S

IC
A

L
C

H
E

C
K

O
F

O
P

E
R

A
T

IO
N

V
is

ua
l a

id
E

qu
ip

m
e

nt

6. Verification

Before:

Remarks/notes

4
W

E
E

K
S

Ver.

4. Analysis - Root cause(s) 5Whys (Verify: X = root cause, O = not root cause)

Ver.
Possible root

cause(s)
Ver. Why?Ver. Why? Ver. Why? Why?

Item

Describe main root cause(s) for OCCURANCE and NON DETECTION

5.1 Actions - Corrective Measures - OCCURANCE

Date Description

Why?

5.2 Actions - Corrective Measures - NON DETECTION

5
D

A
Y

S

After:

Failure Responsibility:
Date and signature:

signed Mr.

Elaborate by:

Department:

Tel.:

Fax.:

e-mail:

7. Prevention Responsible: Finish:

8. Congratulation