UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Jana Křiváková*

Oponent BP: *Ing. Jarmila Bilíková*

Ak. rok: 2014/2015

Téma BP: *Systém řešení zákaznických reklamací ve společnosti OSRAM Česká republika s.r.o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená bakalářská práce dle mého názoru po věcné stránce naplňuje zadání v celém rozsahu. Autorka detailně popsala teoretická východiska řešené problematiky, provedla analýzu současného stavu a následně navrhla možnosti pro zlepšení stávajícího systému.

Po formální a jazykové stránce je práce zpracována dobře, avšak obsahuje několik formálních a gramatických chyb.

Otázky k obhajobě:

Jaké další nástroje k evidenci reklamací lze použít mimo Excelu?

Jakým způsobem by byli potrestáni procesní inženýři v případě nedodání důkazů o implementaci nápravného opatření?

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

V Bruntále dne 19.5.2015

.....
podpis oponenta BP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.